САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Протокол заседания Постоянной комиссии

Ученого совета СПбГУ по учебно-методической работе № 03-03/1-12

от 10 октября 2022 г.

Заседание проводилось с использованием платформы MS Teams.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Постоянной комиссии Ученого совета СПбГУ по учебно-методической работе

22 человека из 27 членов утвержденного состава:

1. Кузнецов Никита Всеволодович, профессор, председатель Комиссии

2. Аксенова Елена Валентиновна, профессор

3. Аллахвердов Михаил Викторович, доцент

4. Ачкасова Вера Алексеевна, профессор

5. Барышников Дмитрий Николаевич, доцент

6. Вавилов Николай Александрович, профессор

7. Громова Людмила Петровна, профессор

8. Джемлиханова Ляиля Харрясовна, доцент, заместитель председателя Комиссии

9. Дмитриев Василий Васильевич, профессор

10. Доброва Татьяна Евгеньевна, доцент

11. Касьяненко Нина Анатольевна, профессор

12. Костромина Светлана Николаевна, профессор

13. Кошкин Андрей Вячеславович, обучающийся

14. Лаврикова Марина Юрьевна, первый проректор по учебной работе

15. Лихачев Максим Александрович, обучающийся

16. Лукина Светлана Михайловна, доцент

17. Морачевская Кира Алексеевна, доцент

18. Савин Сергей Дмитриевич, доцент

19. Сорокоумов Виктор Николаевич, доцент

20. Стребков Александр Иванович

21. Титов Виктор Олегович, доцент

22. Шевелева Наталья Александровна, профессор

Кворум есть

Приглашенные лица:

1. Гатаева Белла Тохтаровна, первый заместитель начальника Управления

образовательных программ, начальник Отдела контроля образовательной деятельности

2. Миронова Марина Александровна, и.о. начальника Отдела анализа образовательной

деятельности Управления образовательных программ

3. Зелетдинова Эльвира Анваровна, проректор по учебно-методической работе

4. Смиронов Алексей Викторович, доктор философских наук, доцент Кафедры

культурологии, философии культуры и эстетики СПбГУ aleksey.smirnov@spbu.ru

5. Штром Анна Александровна, консультант по вопросам деятельности ФУМО первого

проректора по учебной работе

2

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение кандидатур на присуждение премий Санкт-Петербургского

государственного университета «За педагогическое мастерство» и «За учебно-

методическую работу» за 2022 год (с материалами соискателей можно ознакомиться

на сайте СПбГУ: https://spbu.ru/topics/1793).

2. О плане работы Постоянной комиссии Ученого совета Санкт-Петербургского

государственного университета по учебно-методической работе на 2022-2023

учебный год.

3. Рассмотрение характеристики основной образовательной программы бакалавриата

«Искусства и гуманитарные науки» по направлению 50.03.01 Искусства и

гуманитарные науки 2023 года приема.

4. Разное.

1. РАССМОТРЕЛИ:

1.1. Кандидатуры соискателей премий Санкт-Петербургского государственного

университета ««За педагогическое мастерство» за 2022 год»

Таблица № 1

Соискатели премий Санкт-Петербургского государственного университета

««За педагогическое мастерство» за 2022 год»:

№№

пп

Ф.И.О.

соискателя

Сведения о соискателе,

структурное подразделение СПбГУ

1 Гончарова Анастасия Борисовна кандидат физико-математических наук,

доцент Кафедры теории систем управления

электрофизической аппаратурой СПбГУ

2 Львов Александр Александрович кандидат философских наук, исполняющий

обязанности заведующего Кафедры истории

философии СПбГУ

3 Щербак Нина Феликсовна доцент, кандидат филологических наук,

доцент кафедры английской филологии и

лингвокультурологии СПбГУ

1.2. Кандидатуры соискателей премий Санкт-Петербургского государственного

университета ««За учебно-методическую работу» за 2022 год»

Таблица № 2

Соискатели премий Санкт-Петербургского государственного университета

««За учебно-методическую работу» за 2022 год»:

№№

заяв-

ки, пп

Ф.И.О. соискателей, сведения о

соискателях,

структурное подразделение СПбГУ

Наименование основной работы,

выдвигаемой на конкурс

1 Руководитель: Демьянчук Роман

Викторович, доцент, доктор

психологических наук, доцент

Кафедры психологии образования и

педагогики СПбГУ.

Члены авторского коллектива:

Василенко Виктория Евгеньевна,

кандидат психологических наук,

Онлайн-курс «Психология»

/topics/1793

3

доцент, доцент Кафедры

психологии развития и

дифференциальной психологии

СПбГУ

Гуриева Светлана Дзахотовна,

доктор психологических наук,

профессор, заведующая Кафедрой

социальной психологии СПбГУ

Зиновьева Елена Викторовна,

кандидат психологических наук,

доцент Кафедры психологии

личности СПбГУ

Костромина Светлана Николаевна,

доктор психологических наук,

профессор, заведующая Кафедрой

психологии личности СПбГУ

Петраш Марина Дмитриевна,

кандидат психологических наук,

доцент Кафедры психологии

развития и дифференциальной

психологии СПбГУ

Посохова Светлана Тимофеевна,

доктор психологических наук,

профессор, профессор Кафедры

психологии образования и

педагогики СПбГУ

Савенышева Светлана

Станиславовна, кандидат

психологических наук, доцент

Кафедры психологии развития и

дифференциальной психологии

СПбГУ

Стрижицкая Ольга Юрьевна, доктор

психологических наук, профессор,

и.о. зав. Кафедрой психологии

развития и дифференциальной

психологии СПбГУ

Шаболтас Алла Вадимовна, доктор

психологических наук, профессор,

доцент с исполнением обязанностей

декана факультета психологии

СПбГУ, Кафедра психологии

здоровья и отклоняющегося

поведения СПбГУ

Щербакова Ольга Владимировна,

кандидат психологических наук,

доцент Кафедры общей психологии

СПбГУ

2 Ермолина Марина Анатольевна,

кандидат юридических наук, доцент

Кафедры Мировой политики СПбГУ

Учебно-методическое пособие

«Международно-правовая охрана

4

окружающей среды»: учеб.-метод. пособие. –

СПб.: Изд-во С.-Петерб. ун-та, 2017. – 40 с.

3 Руководитель: Хана Яфиа Юсиф

Джамиль, кандидат филологических

наук, доцент, доцент доцент

Кафедры арабской филологии

СПбГУ

Члены авторского коллектива:

Мокрушина Амалия Анатольевна,

кандидат филологических наук,

доцент, доцент Кафедры теории

общественного развития стран Азии

и Африки СПбГУ

Учебное пособие «Описание арабских

рукописей»

По данному вопросу выступил председатель Постоянной комиссии Ученого совета

СПбГУ по учебно-методической работе Н.В. Кузнецов.

При обсуждении кандидатур соискателей премий СПбГУ ««За педагогическое

мастерство» за 2022 год» и кандидатур соискателей премий СПбГУ «За учебно-

методическую работу» за 2022 год» профессор Л.П. Громова, предложила конкурс признать

несостоявшимся из-за отсутствия конкурса.

При обсуждении данного предложения приняли участие председатель Постоянной

комиссии Ученого совета СПбГУ по учебно-методической работе Н.В. Кузнецов, первый

проректор по учебной работе М.Ю. Лаврикова.

Результаты открытого голосования по этому предложению:

за – 3, против – 19, воздержались – 0.

Принято: конкурс считать состоявшимся.

Председатель Постоянной комиссии Ученого совета СПбГУ по учебно-

методической работе Н.В. Кузнецов сообщил, что выборы будут проходить с

использованием электронной системы голосования «КриптоВече».

Председатель Постоянной комиссии Ученого совета СПбГУ по учебно-

методической работе Н.В. Кузнецов предложил выбрать одну счетную комиссию по обеим

премиям СПбГУ: ««За педагогическое мастерство» за 2022 год» и ««За учебно-

методическую работу» за 2022 год».

Результаты открытого голосования по этому предложению:

за – 22, против – 0, воздержались – 0.

Принято единогласно.

Из числа членов Постоянной комиссии Ученого совета СПбГУ по учебно-

методической работе была предложена счетная комиссия в составе:

Аллахвердов Михаил Викторович, доцент

Ачкасова Вера Алексеевна, профессор

Джемлиханова Ляиля Харрясовна, доцент, заместитель председателя Постоянной

комиссии Ученого совета СПбГУ по учебно-методической работе

Результаты открытого голосования по составу счетной комиссии:

за – 22, против – 0, воздержались – 0.

Принято единогласно.

5

В голосовании с использованием электронной системы голосования «КриптоВече»

приняли участие 22 из 22 человек, присутствовавших на заседании Постоянной Комиссии

Ученого совета СПбГУ по учебно-методической работе.

Тайное голосование проводилось с 17:00 10.10.2022 до 17:00 11.10.2022.

Результаты тайного голосования по премиям СПбГУ ««За педагогическое

мастерство» за 2022 год» и ««За учебно-методическую работу» за 2022 год» с

использованием электронной системы голосования «КриптоВече» представлены в

Таблицах № 3 и № 4.

Таблица № 3

Результаты тайного голосования по премиям СПбГУ ««За педагогическое мастерство» за

2022 год» с использованием электронной системы голосования «КриптоВече

(в порядке убывания голосов):

№№

п/п

Ф.И.О.

соискателя

Ученая степень,

занимаемая должность

Отметка

«За»

1 Львов Александр

Александрович

кандидат философских наук,

исполняющий обязанности

заведующего Кафедры истории

философии СПбГУ

19

2 Щербак Нина Феликсовна доцент, кандидат

филологических наук, доцент

кафедры английской филологии

и лингвокультурологии СПбГУ

17

3 Гончарова Анастасия

Борисовна

кандидат физико-

математических наук, доцент

Кафедры теории систем

управления электрофизической

аппаратурой СПбГУ

15

Недействительных бюллетеней: 0 (0.00%).

Таблица № 4

Результаты тайного голосования по премиям СПбГУ ««За учебно-методическую работу»

за 2022 год» с использованием электронной системы голосования «КриптоВече

(в порядке убывания голосов):

№№

п/п

Ф.И.О. соискателей,

сведения о соискателях,

структурное

подразделение СПбГУ

Наименование основной

работы,

выдвигаемой на конкурс

Отметка

«За»

1 Руководитель: Демьянчук

Роман Викторович,

доцент, доктор

психологических наук,

доцент Кафедры

психологии образования и

педагогики СПбГУ.

Члены авторского

коллектива:

Василенко Виктория

Евгеньевна, кандидат

психологических наук,

Онлайн-курс «Психология» 19

6

доцент, доцент Кафедры

психологии развития и

дифференциальной

психологии СПбГУ

Гуриева Светлана

Дзахотовна, доктор

психологических наук,

профессор, заведующая

Кафедрой социальной

психологии СПбГУ

Зиновьева Елена

Викторовна, кандидат

психологических наук,

доцент Кафедры

психологии личности

СПбГУ

Костромина Светлана

Николаевна, доктор

психологических наук,

профессор, заведующая

Кафедрой психологии

личности СПбГУ

Петраш Марина

Дмитриевна, кандидат

психологических наук,

доцент Кафедры

психологии развития и

дифференциальной

психологии СПбГУ

Посохова Светлана

Тимофеевна, доктор

психологических наук,

профессор, профессор

Кафедры психологии

образования и педагогики

СПбГУ

Савенышева Светлана

Станиславовна, кандидат

психологических наук,

доцент Кафедры

психологии развития и

дифференциальной

психологии СПбГУ

Стрижицкая Ольга

Юрьевна, доктор

психологических наук,

профессор, и.о. зав.

Кафедрой психологии

развития и

дифференциальной

психологии СПбГУ

7

Шаболтас Алла

Вадимовна, доктор

психологических наук,

профессор, доцент с

исполнением

обязанностей декана

факультета психологии

СПбГУ, Кафедра

психологии здоровья и

отклоняющегося

поведения СПбГУ

Щербакова Ольга

Владимировна, кандидат

психологических наук,

доцент Кафедры общей

психологии СПбГУ

2 Руководитель: Хана Яфиа

Юсиф Джамиль, кандидат

филологических наук,

доцент, доцент доцент

Кафедры арабской

филологии СПбГУ

Члены авторского

коллектива:

Мокрушина Амалия

Анатольевна, кандидат

филологических наук,

доцент, доцент Кафедры

теории общественного

развития стран Азии и

Африки СПбГУ

Учебное пособие «Описание

арабских рукописей»

17

3 Ермолина Марина

Анатольевна, кандидат

юридических наук, доцент

Кафедры Мировой

политики СПбГУ

Учебно-методическое пособие

«Международно-правовая

охрана окружающей среды»:

учеб.-метод. пособие. – СПб.:

Изд-во С.-Петерб. ун-та, 2017. –

40 с.

16

Недействительных бюллетеней: 0 (0.00%).

2. РАССМОТРЕЛИ: проект Плана работы Постоянной комиссии Ученого совета СПбГУ

по учебно-методической работе на 2022-2023 учебный год, который, посредством

корпоративной почты, был разослан членам Постоянной комиссии Ученого совета

СПбГУ по учебно-методической работе

По всем пунктам проекта Плана выступил профессор, председатель Постоянной

комиссии Ученого совета СПбГУ по учебно-методической работе Н.В. Кузнецов.

От обучающегося А.В. Кошкина поступили предложения: 1) Считаю необходимым

обсудить содержание онлайн-курса, распространяемого от имени СПбГУ "Украина:

морфология и мифология" как несоответствующего принципам академической этики и

8

излишне идеологизированного, аналогично тому, что мы вынуждены были наблюдать на

Факультете свободных искусств и наук (но в ином идеологическом векторе); 2)

Дополнительно считаю необходимым заострить внимание комиссии на порядке

утверждения онлайн-курсов СПбГУ. Обсуждение существующего порядка утверждения

представляется крайне важным в контексте избежания ситуаций аналогичных с

вышеназванным онлайн-курсом; 3) Прошу обратить внимание комиссии на важности

обсуждения формирования перечня вопросов, которые не могут и не должны

рассматриваться на заочном голосовании в рамках Постоянной комиссии. Стоит отметить,

что в рамках заочного голосования члены комиссии ограничены в обсуждении данного

вопроса при принятии решения. Так, принимать заявления от имени комиссии, когда

особенно важна точность формулировок на заочном голосовании, в рамках которого

особенно осложнено внесение корректив в предложенный проект мнения комиссии,

представляется неправильным.

При обсуждении выступили: профессор, председатель Постоянной комиссии

Ученого совета СПбГУ по учебно-методической работе Н.В. Кузнецов, первый проректор

по учебной работе М.Ю. Лаврикова, профессор В.В. Дмитриев, обучающийся А.В. Кошкин.

РЕШИЛИ: одобрить проект Плана работы Постоянной комиссии Ученого совета

СПбГУ по учебно-методической работе на 2022-2023 учебный год:

Дата Запланированное мероприятие

5 сентября 2022 г. Об утверждении названия основной образовательной программы

бакалавриата по направлению 50.03.01 Искусства и гуманитарные науки

2023 года приема

Об учебно-методической экспертизе РПД/РПП учебных планов основной

образовательной программы бакалавриата «Свободные искусства и

науки» на 2022/2023 учебный год (УМД для членов Постоянной комиссии

при УС по УМР размещена по ссылке: https://nc.spbu.ru/f/3013498).

О кандидатуре председателя учебно-методической комиссии по УГСН

50.00.00 Искусствознание

О предложении академика Ю.В. Наточина

Разное

10 октября 2022 г. Рассмотрение кандидатур на присуждение премий Санкт-

Петербургского государственного университета «За педагогическое

мастерство» и «За учебно-методическую работу» за 2022 год.

(https://spbu.ru/topics/1793)

О плане работы Постоянной комиссии Ученого совета Санкт-

Петербургского государственного университета по учебно-методической

работе на 2022-2023 учебный год

Рассмотрение проекта общей характеристики основной образовательной

программы бакалавриата «Искусства и гуманитарные науки» по

направлению 50.03.01 Искусства и гуманитарные науки 2023 года

приема

Разное

https://nc.spbu.ru/f/3013498
/topics/1793

9

7 ноября 2022 г. О предложении академика Ю.В. Наточина

Обсуждение Положений о премиях СПбГУ «За педагогическое

мастерство» и «За учебно-методическую работу»

Разное

5 декабря 2022 г. О работе представителей СПбГУ в Федеральных учебно-методических

объединениях

Разное

9 января 2023 г. Рассмотрение работ, выдвигаемых на соискание премий Правительства

Российской Федерации 2023 года в области образования от Санкт-

Петербургского государственного университета

6 февраля 2023 г. О политике СПбГУ в области учебно-методической работы

Разное

6 марта 2023 г. О создании и реализации дополнительных образовательных программ

СПбГУ и задачи развития системы непрерывного образования

Разное

3 апреля 2023 г. Об интеграции онлайн-ресурсов в современное информационное

образовательное пространство

Разное

15 мая 2023 г. Вклад Издательства СПбГУ в решение проблемы книгообеспеченности

образовательного процесса в СПбГУ

Разное

5 июня 2023 г. О работе Учебно-методических комиссий по укрупненным группам

специальностей и направлений подготовки

Разное

Результаты открытого голосования по этому предложению:

за – 21, против – 0, воздержались – 1.

Принято большинством голосов.

3. РАССМОТРЕЛИ: Проект общей характеристики основной образовательной программы

бакалавриата «Искусства и гуманитарные науки» по направлению 50.03.01 Искусства и

гуманитарные науки 2023 года приема.

По данному вопросу выступил председатель Постоянной комиссии Ученого совета

СПбГУ по учебно-методической работе Н.В. Кузнецов.

ВЫСТУПИЛИ: в обсуждении приняли участие доцент М.В. Аллахвердов, профессор

В.А. Ачкасова, профессор Л.П. Громова, профессор С.Н. Костромина, первый проректор

по учебной работе М.Ю Лаврикова.

10

РЕШИЛИ: рекомендовать проект общей характеристики основной образовательной

программы бакалавриата «Искусства и гуманитарные науки» по направлению 50.03.01

Искусства и гуманитарные науки 2023 года приема к утверждению.

Результаты открытого голосования по этому вопросу:

за – 19, против – 0, воздержались – 3.

Принято большинством голосов.

Председатель Постоянной комиссии

Ученого совета СПбГУ по учебно-методической работе   Н.В. Кузнецов

Секретарь Постоянной комиссии

Ученого совета СПбГУ по учебно-методической работе

Л.В. Коротун